Pe lângă aceste vederi ale noastre și pe lângă dorința ca lucrările noastre sinodale să aibă un rezultat bun, am onóre a declară sesiunea ordinară a sinodului diecesan din anul acesta de deschisă.

Sinodul eparchial aradan *).

Ședința I s'a ținut în 8/20 Aprile 1890.

După celebrarea sântei liturgii și invocarea spiritului sânt în biserica catedrală, — întruidu-se deputații sinodali în sala seminarului diecesan Preasânția Sa părintele episcop pronunță cuvântul de deschidere. După cuvântul de deschidere — și după ce la apelul nominal răspund 40 deputați, deputații nou aleși, în cercul Chisineului Dr. Ioan Suciu și în cercul Vingei Georgiu Lazar, și prezentază credențiunile, cari se transpun comisiunii verificătoare.

Presidiul prezentază apoi sinodului mai multe esebite.

Ședința a II a s'a ținut în 9/21 Aprile 1890.

După autenticarea protocolului ședinței precedente presidiul prezentază unel esebite, apoi se prezentază cererile de concediu ale deputaților: Dr. Iosif Gall, Dr. Florian Duma, Teodor Pap, Meletiu Dreghiciu, Ioan Pap și Paul Fașie. Concediile cerute se acórdă.

cu înviațunea, ca să studieze cesiunea, și dacă va constată, că acesta rugare involvă vre-un principiu de organizare să substernă afacerea consistoriului metropolitan, și respective congresului național, eventualminte se facă o propunere procsimului sinod eparchial.

Ședința a III-a s'au ținut în 10/22 Aprilie 1890.

După-ce se autentică protocolul ședinței a doua, presidiul prezintă sinodului cererea de concediu a deputatului Alecsandru Filip. — Concediul cerut se acordă.

Se pune la ordinea zilei raportul comisiunii verificătoare, carea prin raportorul ei Teodor Lazar, constată, că alegerile deputaților Dr.